ابن فورک کا انتقال ۴۰۶ھ میں ہوا، مقریزی نے مدارس کے ذکر میں جہاں یہ لکھا کہ ان کا قیام چوتھی صدی ہجری کے بعد عمل میں آیا وہاں ایک دوسری جگہ انہوں نے یہ بھی لکھا کہ قاہرہ میں حاکم بامر اللہ کی قائم کردہ علمی اکیڈمی یا دارالحکمة ایک عظیم الشان علمی ادارہ تھا، جس میں لوگ مطالعہ کے لیے آتے تھے اور بعض لوگ پڑھنے کی نیت سے، ان کے لیے درس و تدریس کی آسانیاں مہیا کی گئی تھیں۔ مثلاً کاغذ، قلم، دوات

وغیرہ۔ حاکم نے یہ ادارہ ۳۹۵ھ (۱۰۰۵ء) میں قائم کیا تھا، یعنی جامع ازہر کی تاسیس سے ۳۵ سال بعد یہ ادارہ قائم کیا گیا، جس میں قرآن، فقہ، عربی زبان، فلکیات، طب، ریاضی، نجوم غرضیکہ کئی علوم کے شعبے قائم کئے گئے اور ماہرین فن کا تقرر کیا گیا۔ اس ادارے کا قیام چوتھی صدی کے بعد نہیں بلکہ چوتھی صدی کے اندر ہی واقع ہوا ہے اس لیے یہ کہنا کہ مدارس کا قیام چوتھی صدی ہجری کے بعد عمل میں آیا ہے، شاید صحیح نہ ہو البتہ یہ بات یقین کے ساتھ کہی جاسکتی ہے کہ بغداد میں نظام الملک طوسی کی قائم کردہ دانش گاہ نظامیہ پہلی سرکاری درس گاہ نہیں تھی، اس سے بہت پہلے سرکاری مدارس وجود میں آچکے تھے، غزنی میں سلطان محمود نے تقریباً ۴۰۹ھ (۱۰۱۸ء) میں ایک مدرسہ قائم کیا تھا۔ یہ مدرسہ بقول فرشتہ ”در اصل ایک مسجد کے ساتھ ملحق تھا جس میں نفیس اور قیمتی کتابیں تھیں، مسجد و مدرسہ کے لیے بہت سے گاؤں وقف تھے....“ سلطان کی پیروی میں اس کے امراء اور اعیان حکومت نے بھی مسجدیں، مدارس، سرائیں اور خانقاہیں بنوائیں۔“ (۸) محمود کا بیٹا مسعود ایک

غوری کے انہی تربیت یافتہ غلاموں میں ایک ناصر الدین قباجہ تھا، جو غوری کا داماد تھا اور اوچ شریف (بہاولپور ڈویژن) کا والی، غوری کی وفات کے بعد اس نے ملتان اور سندھ کے بعض علاقے بھی زیر نگیں کر لیے تھے۔ اوچ میں مدرسہ فیروزی کا پتہ چلتا ہے۔ قباجہ نے بقول طبقات ناصری، قاضی منہاج سراج کو ۶۲۳ھ (۱۲۲۷ء) میں اس کا ناظم مقرر کیا تھا۔ (۱۰) غوری کے ایک دوسرے نامور غلام قطب الدین ایبک نے بنارس میں اپنے آقا کی رسم کو دہرایا۔ یعنی بقول تاج الماثر یہاں کے بتکدوں کو ڈھا کر ان کی بجگہ مدارس اور مساجد کو قائم کیا۔ (۱۱) قطب الدین ایبک کے بعد التمش نے جو علماء اور مشائخ سے عقیدت رکھتا تھا، دہلی میں مدرسہ معزالدین قائم کیا۔ جو جامع مسجد کے قریب تھا، طبقات ناصری نے لکھا ہے کہ ایک دفعہ قراٹھہ کا ایک مسلح گروہ جامع مسجد پر حملہ آور ہوا، اس گروہ کا ایک حصہ جامع مسجد جاتے ہوئے بازار بزازاں سے گزر کر مدرسہ معزیہ کے دروازے میں اسے جامع مسجد سمجھ کر داخل ہوا۔ (۱۲) اس سے پتہ چلتا ہے کہ مدرسہ جامع مسجد کے قریب تھا۔ یہی مدرسہ معزالدین ہے جس کی ویراں اور شکستہ عمارت کو فیروز شاہ تغلق نے از سر نو تعمیر کروایا اور اسے اپنے کارناموں میں شمار کیا، التمش کی وفات کے بعد اس کی نامور بیٹی حکمران بنی، جس نے اپنے والد کی روایات کو زندہ رکھا، رضیہ نے ۶۳۵ھ (۱۲۳۷ء) میں قاضی منہاج کو دہلی میں مدرسہ ناصریہ کا منتظم مقرر کیا، (۱۳) غرضیکہ التمش کے بعد ہر آنے والے حکمران نے مدارس کے قیام کو ضروری جانا، اور ملک کے مختلف مقامات پر مدارس قائم کئے جو برابر ترقی کرتے رہے یہاں پر چند مدارس کے ذکر سے یہ پتانا مقصود ہے کہ مسلمانوں نے ہندوستان میں اپنی آمد کے آغاز ہی میں مسجد اور مدرسہ کے قیام کو ضروری جانا۔